
DPFO a pojistné – Shrnutí

Dílčí základy

Odpočty a slevy na dani

Účast na pojistném

Vztah daně z příjmů a pojistného

Jana Tepperová – Vysoká škola ekonomická v Praze

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.cs


Odvody zatěžující individuální příjmy

daň z příjmů fyzických 
osob

sociální pojistné

pojistné na veřejné 
zdravotní pojištění

pojistné na sociální 
zabezpečení a 

příspěvek na státní 
politiku zaměstnanosti

pojistné na důchodové 
pojištění

pojistné na 
nemocenské pojištění

příspěvek na státní 
politiku zaměstnanosti

Zdroj: autor



Daň z příjmů fyzických osob
Základ daně

• Základ daně z příjmů – do základu daně vstupují příjmy, které 
jsou předmětem daně, nejedná se o příjmy vyňaté nebo 
osvobozené.

• Příjmy vyňaté a osvobozené jsou uvedené jednak ve vztahu k 
celkovému základu daně, a pak specificky u jednotlivých 
dílčích základů daně

Najít příklady příjmů vyňatých a osvobozených –
Daňový systém 2016: str. 157 (obecně), str. 171 
(závislá činnost), str. 203 (osvobození u ostatních 
příjmů)

Zdroj: autor



Daň z příjmů fyzických osob
Základ daně

• Základ daně z příjmů fyzických osob je tvořen pěti dílčími 
základy

Naučit se dílčí základy daně, protože když se u 
zkoušky zjistí, že nevím, které to jsou, tak 
zaručeně vyletím.

Zdroj: autor



Daň z příjmů fyzických osob
Dílčí základy daně

• Příjmy ze závislé činnosti

• Příjmy ze samostatné činnosti

• Kapitálové příjmy

• Příjmy z nájmu

• Ostatní příjmy

+ samostatná tabulka 
přehled dílčích základů



Daň z příjmů fyzických osob
Výpočet daně

• Základ daně

• Odpočty

• Sazba

• Solidární zvýšení daně

• Slevy na dani

• Daňové zvýhodnění na děti

• Uplatnění záloh + samostatné schéma 
výpočtu daně z příjmů 
fyzických osob



Daň z příjmů fyzických osob
Proces

• Zdaňovací období

• Platba záloh

• Roční zúčtování

• Lhůty pro podání daňového přiznání



Pojistné sociálního pojištění (sociální zabezpečení i 
zdravotní pojištění)

Účast
• Zdravotní pojištění – trvalý pobyt na území ČR 

a zaměstnanci

• Důchodové a nemocenské pojištění –
zaměstnanci a OSVČ se zdanitelným příjmem

VZP

zaměstnanci

(jejich 
zaměstnavatelé)

OSVČ
osoby bez 

zdanitelných 
příjmů

stát

sociální 
zabezpečení

zaměstnanci

(a jejich 
zaměstnavatelé)

OSVČ

Najít příklad státního pojištěnce a osoby bez 
zdanitelných příjmů

Zdroj: autor



Pojistné sociálního pojištění (sociální zabezpečení i 
zdravotní pojištění)

Účast OSVČ
• Důchodové pojištění - Samostatná činnost 

hlavní/vedlejší – povinná účast s ohledem na 
rozhodnou částku

• Nemocenské pojištění – vždy dobrovolné

• Zdravotní pojištění – účast, pokud má osoba 
trvalý pobyt v ČR – role minimálního 
vyměřovacího základu



Pojistné sociálního pojištění (sociální zabezpečení i 
zdravotní pojištění)
Vyměřovací základ

• Zaměstnání – zdanitelný příjem ze zaměstnání 
(hrubá mzda)

• OSVČ – 50 % příjmů po snížení výdajů

• Maximální vyměřovací základ u pojistného na 
sociální zabezpečení



Pojistné sociálního pojištění (sociální zabezpečení i 
zdravotní pojištění)

Sazby

Zdroj: autor



Pojistné sociálního pojištění (sociální zabezpečení i 
zdravotní pojištění)

Proces
• Rozhodné období

• Účast

• Platba záloh

• Přehledy OSVČ

• Lhůty pro podání Přehledů



Zdroje a podklady ke studiu

Vančurová, A., Láchová, L. (2016): Daňový systém 2016, 
kapitola 5

Tři případové studie, se kterými pracujeme na 
přednáškách (Bert, Naty, Patrik, Marek a Aneta)

Přehled dílčích základů a schéma výpočtu daně z příjmů 
fyzických osob


